
Presente

Presente
SINDACO

DAVIDE BRUNELLI CONSIGLIERE Presente

Presente

FRANCESCO ZUCCOTTI

GIANCARLO PIROLA CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Presente

CARMEN BORTOLAS CONSIGLIERE Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. CC / 5 / 18-04-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  diciotto del mese di aprile  alle ore 21:00 nella sala delle
riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di
questo Consiglio  Comunale, in seduta Ordinaria di Prima convocazione
Fatto l’appello risultano:

STEFANO TONETTI

DANIELA COLLI CONSIGLIERE Presente

RAFFAELLA GIUSSANO CONSIGLIERE

PIETRO MARCHESE CONSIGLIERE Presente

Presente

OTTAVIANA AMELOTTI

ANNA MANTOVANI CONSIGLIERE Presente

VICE-SINDACO

Con l’intervento e l’opera del Signor DOTT. LUCIO GAZZOTTI SEGRETARIO COMUNALE
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor  STEFANO TONETTI nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

* * *

Relazione di pubblicazione
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio dal  23-04-2018                 per 15 giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Divenuta esecutiva per decorrenza termini.
F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUCIO GAZZOTTI

ROBERTO GIANUZZI CONSIGLIERE

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e-
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto
legislativo 126 del 10/8/2014;
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del-
10/8/2014;

Visti:

il Regolamento di Contabilità vigente;-
la deliberazione di Giunta comunale n° 17 del 15.3.2018 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei-
residui;
la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 29.3.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per-
oggetto: “Approvazione del Rendiconto della gestione 2017”;

Visti:

il Rendiconto della gestione 2017-
la relazione della Giunta sulla gestione e l'attuazione dei programmi al 31/12/2017;-

Dato atto che:
l'avanzo di Amministrazione dell'Esercizio 2017 è di 779.884,37 euro ed è così destinato:
€ 301.031,15 ad accantonamenti;-
€ 118.046,41 a fondi vincolati;-
€ 175.762,00 agli investimenti;-
€ 185.044,81 quale parte disponibile;-

Ritenuto di vincolare ulteriori Euro 30.000,00 per la corresponsione di rimborsi TARI a seguito di ricalcolo
della quota variabile per gli anni 2014 – 2015 – 2016 – 2017;

Verificato che:

non sussistono debiti fuori Bilancio;1.
i proventi delle concessioni edilizie non sono stati destinati al finanziamento di spese correnti;2.
l'ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende necessario predisporre3.
la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della legge 22 dicembre 2008, n. 203;
al rendiconto della gestione 2017 sono allegati i documenti di cui all'articolo 11, comma 4 , lettere da a) a4.
k), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ogni altro allegato previsto dalla legge;

Vista la relazione dell’organo di Revisione redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n.
267/2000 ordinamento EE.LL.;

Richiamata la disposizione legislativa vigente in materia di contabilità economico patrimoniale ed in
particolare il contenuto dell’art. 232, co. 2 del TUEL, che stabilisce :“Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;

Rilevato:

che il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilità economico-
patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018 (con l’approvazione del conto consuntivo 2018
entro  il 30 aprile nel 2019);
che tale interpretazione è confermata dal contenuto normativo del comma 3 dell’articolo 233-bis,-
relativo al bilancio consolidato: ”Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono
non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”;
che invece il principio contabile applicato del bilancio consolidato imporrebbe, in contrasto con il-
TUEL, la redazione del consolidato (il cui presupposto necessario è la tenuta della CEP) già nel 2018
con riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs. 118/2011, All. 4/4, punto 1);



che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legislative del TUEL considerate-
norme modificabili  solo espressamente  (art 1 comma 4  TUEL);
che la Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni rappresentative dei comuni, dopo la-
riunione di mercoledì 12 aprile ha pubblicato la FAQ n. 30 in materia di contabilità economico-
patrimoniale per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;che tale FAQ, partendo
dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 del TUEL, espone che gli enti interessati che
abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità economico-patrimoniale,
prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel senso di consentire il rinvio
dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità economico-patrimoniale al 1°
gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto
economico e lo stato patrimoniale;

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Con voti 8 favorevoli e 3 astenuti (Pirola Giancarlo, Bortolas Carmen e Colli Daniela)

D E L I B E R A

di approvare il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 che si allega quale parte
integrante e sostanziale al presente atto, composto dai seguenti elaborati:
conto del bilancio comprensivo dei documenti di cui all'articolo 11, comma 4 , lettere da a) a k), del-
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

di approvare la relazione della Giunta Comunale e l'attuazione dei programmi al 31/12/2017;
di vincolare Euro 30.000,00 dell’avanzo di amministrazione per la corresponsione di rimborsi TARI a
seguito di ricalcolo della quota variabile per gli anni 2014 – 2015 – 2016 – 2017
di dare atto:
che i risultati del Rendiconto 2017 sono i seguenti:-

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2017

RISULTANZE RESIDUI COMPETEN
ZA

TOTALE

Fondo di cassa iniziale all’01/01/2017 551.048,10
Riscossioni    263.489,44 1.274.200,43 1.537.689,87
Pagamenti    216.747,23 1.177.939,07 1.394.686,30
Fondo di cassa finale al 31/12/2017 694.051,67
Residui attivi    276.230,24    269.514,73     545.744,97
Residui passivi       82.432,73    237.142,45     319.575,18
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti       13.005,72
Fondo pluriennale vincolato per spese in c/ capitale     127.331,37

Avanzo di Amm./ne al 31/12/2017 779.884,37

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017    277.826,82
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017
(solo per le regioni)

  0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e
successive modifiche e rifinanziamenti

    0,00

Fondo  perdite società partecipate         8.468,05
Fondo contezioso

0,00
Altri accantonamenti       14.736,28

Totale parte accantonata 301.031,15



Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili       50.000,00
Vincoli derivanti da trasferimenti       13.432,02
Vincoli derivanti da contrazione di mutui

0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       84.614,39
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata 148.046,41

Totale parte destinata ad investimenti 175.762,00

Totale parte disponibile 155.084,81

di rinviare all’esercizio 2018 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e
il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria
previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti
integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011
di dare altresì atto che:

l'ente non è strutturalmente deficitario come risulta dal prospetto relativo al calcolo dei parametri di-
rilevazione delle condizioni di deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e del Decreto Ministero dell'Interno del 18 febbraio 2013;
l'obiettivo del Pareggio di Bilancio per l'anno 2017 è stato rispettato;-
non sussistono debiti fuori Bilancio;-

Successivamente, con voti 8 favorevoli e 3 astenuti (Pirola Giancarlo, Bortolas Carmen e
Colli Daniela) il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile.



Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  STEFANO TONETTI

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
GAZZOTTI LUCIO


